



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月25日

上場会社名 日本精線株式会社

上場取引所 東

コード番号 5659 URL <http://www.n-seisen.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新貝 元

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 長澤 修一

TEL 06-6222-5432

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	8,679	12.6	390	70.2	418	68.6	283	69.2
2019年3月期第1四半期	9,932	7.1	1,310	17.2	1,333	20.9	921	21.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 219百万円 (75.5%) 2019年3月期第1四半期 895百万円 (11.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	46.22	
2019年3月期第1四半期	150.21	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	42,320	30,565	71.3
2019年3月期	42,227	30,467	71.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 30,192百万円 2019年3月期 30,209百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		70.00		60.00	130.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		50.00		50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,000	9.7	1,000	54.2	1,000	55.0	700	54.9	114.12
通期	37,000	4.5	2,600	26.9	2,600	29.3	1,820	30.9	296.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	6,492,293 株	2019年3月期	6,492,293 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	358,522 株	2019年3月期	358,499 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	6,133,771 株	2019年3月期1Q	6,133,875 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 21「当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、内需を中心とした個人消費や非製造業の生産活動は底堅く推移しておりますが、外需を中心とした製造業は米中貿易摩擦の長期化、中国・欧州経済の停滞、中東情勢の緊迫化などが影響し、輸出の下振れなど停滞感が強い状況となっています。

当社及び連結子会社（以下「当社グループ」という。）が属するステンレス鋼線業界は、前期後半から続く需要の減退で、業界出荷数量は前年同期比減少となりました。またLMEニッケル価格については一時的な上昇局面がありましたが、方向感に欠ける展開となりました。

このような状況の中、当社グループでは連結経常利益55億円、連結RO S及び同RO A10%以上などを経営目標とする『第14次中期計画（NSR20）』（最終年度2021年3月期）の達成に向け、収益の向上に取り組んでまいりました。

主力のステンレス鋼線部門では、前期後半よりスマホなどIT関連の高機能・独自製品が顧客の需要減により減退を余儀なくされ、堅調を維持してきたばね用材も在庫調整などにより減少に転じました。また建材・自動車関連向けの鈹螺用材も低調と、販売数量は前年同期に比べ減少し、売上高は前年同期比8.6%の減収となりました。

金属繊維部門では、ナスロンフィルターは高機能樹脂用途が低調だったものの化合繊維向けの大口案件の売上計上で増収となりましたが、超精密ガスフィルター（ナスクリン）は、半導体製造装置・機器メーカーの設備投資の延期及び在庫調整などで大幅減収となりました。その結果、金属繊維部門の売上高は前年同期比30.8%の減収となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比12.6%減収の86億79百万円となりました。損益につきましては、ステンレス鋼線全般、超精密ガスフィルター（ナスクリン）が振るわず、営業利益3億90百万円（前年同期比70.2%減）、経常利益4億18百万円（同68.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億83百万円（同69.2%減）と前年同期比大幅減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、423億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ92百万円増加しました。流動資産は266億93百万円となり、4億45百万円増加しました。主な要因は現金及び預金の増加（5億79百万円）などです。固定資産は156億26百万円となり、3億52百万円減少しました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、117億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ5百万円減少しました。流動負債は73億13百万円となり、57百万円減少しました。主な要因は未払法人税等の減少（3億90百万円）などです。固定負債は44億41百万円となり、52百万円増加しました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、305億65百万円となり、前連結会計年度末に比べ98百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績は概ね2019年4月25日公表の予想どおりに推移しており、業績予想に変更はございません。

尚、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,338	11,917
受取手形及び売掛金	7,968	7,691
商品及び製品	2,274	2,412
仕掛品	3,099	3,026
原材料及び貯蔵品	1,441	1,495
その他	125	150
流動資産合計	26,247	26,693
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,595	4,604
機械装置及び運搬具(純額)	6,004	5,918
土地	1,595	1,627
リース資産(純額)	12	11
建設仮勘定	404	567
その他(純額)	566	564
有形固定資産合計	13,178	13,294
無形固定資産	362	352
投資その他の資産	2,438	1,979
固定資産合計	15,979	15,626
資産合計	42,227	42,320
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,651	4,596
短期借入金	563	547
未払法人税等	492	102
賞与引当金	663	341
役員賞与引当金	29	-
その他	970	1,724
流動負債合計	7,370	7,313
固定負債		
役員退職慰労引当金	44	37
退職給付に係る負債	4,321	4,382
その他	22	22
固定負債合計	4,388	4,441
負債合計	11,759	11,754

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	5,442	5,442
利益剰余金	20,663	20,678
自己株式	△847	△847
株主資本合計	30,259	30,273
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27	10
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	169	129
退職給付に係る調整累計額	△245	△221
その他の包括利益累計額合計	△49	△81
非支配株主持分	257	373
純資産合計	30,467	30,565
負債純資産合計	42,227	42,320

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	9,932	8,679
売上原価	7,774	7,459
売上総利益	2,157	1,219
販売費及び一般管理費	847	829
営業利益	1,310	390
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	6	5
仕入割引	5	4
受取補償金	2	14
為替差益	17	9
その他	3	4
営業外収益合計	35	40
営業外費用		
支払利息	1	2
売上割引	5	4
支払補償費	0	2
固定資産除却損	2	2
その他	0	0
営業外費用合計	11	12
経常利益	1,333	418
特別利益		
固定資産売却益	0	-
特別利益合計	0	-
税金等調整前四半期純利益	1,333	418
法人税、住民税及び事業税	335	24
法人税等調整額	73	101
法人税等合計	409	126
四半期純利益	924	292
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	921	283

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	924	292
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25	△16
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	△26	△81
退職給付に係る調整額	23	24
その他の包括利益合計	△29	△73
四半期包括利益	895	219
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	894	210
非支配株主に係る四半期包括利益	0	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。